
 1 

 
 

 
ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 03/03/2008 

 
DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
n. 10 del 03/03/2008 

 
 
 
Oggetto: Scheda Operativa di cui all’art. 3 della Convenzione stipulata tra l’Azienda USL 4 di Prato e 
l’Agenzia Regionale di Sanità. Approvazione. 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biggeri Annibale, Cima Antonio Ettore, Palumbo Pasquale, 
Persiani Niccolò, Zubbani Angelo Andrea 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Biancalani Luigi, Naldoni Simone 
 
Sono presenti: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
- il Vice Presidente del Consiglio Sanitario Regionale: Dott. Antonio Panti 

 
 
 
Proponente: Presidente 
 
Dirigente Responsabile: Stefania Rodella 
 
Estensore: Stefano Cafaggi 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
 
ALLEGATI n.: 1 
 
 
Strutture interessate: 
OSSERVATORIO PER LA QUALITA’ 
SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 
 
Visto in ordine alla regolarità contabile 
Il Dirigente Settore Risorse Umane e Finanziarie (Dott. Tiziano Tarli) 



 2 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005, adottato da 

ultimo con propria deliberazione n. 41 del 12/09/2007, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 
29 del 21/01/2008; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 11 del 08/08/2005 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione 

tra l’A.R.S. e le Aziende Sanitarie e Ospedaliero-Universitarie della Toscana per una reciproca collaborazione su 
attività di comune interesse; 

 
Considerato che con proprio atto n. 643 del 12/07/2006 l’Azienda USL 4 di Prato ha approvato il testo della 

suddetta convenzione, al fine di collaborare con l’A.R.S.; 
 
Dato atto che nella medesima data del 12/07/2006 è stata sottoscritta la convenzione tra l’Azienda USL 4 di Prato 

e l’A.R.S. (repertorio atti n. 845 del 30/08/2006); 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 3 della suddetta convenzione, i limiti, le modalità, le scadenze e gli oneri derivanti 

dalla collaborazione sono individuati attraverso specifiche schede operative che rappresentano vincolo organizzativo e 
finanziario per le parti; 

 
Considerato che l’Osservatorio per la Qualità in data 08/05/2007 ha attivato la propria scheda operativa (repertorio 

atti n. 345 del 22/05/2007) con l’Azienda USL 4 di Prato, al fine di disciplinare le modalità di collaborazione con la 
Direzione Sanitaria dell’Azienda e la Sezione di Diabetologia, per il supporto metodologico all’implementazione di 
Linee Guida, attraverso l’utilizzo di una unità di personale medico dell’Azienda con specifica formazione ed 
esperienza in organizzazione dei servizi sanitari, strumenti e metodi per il project management e per 
l’implementazione di linee guida, monitoraggio della qualità tramite indicatori; 

 
Dato atto che la suddetta collaborazione del personale dell’Azienda con l’Osservatorio per la Qualità, della durata 

di nove mesi, è ufficialmente terminata nel mese di febbraio 2008; 
 
Preso atto della comunicazione del Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità, Dott.ssa Stefania Rodella, con la 

quale richiede di attivare una nuova scheda operativa con l’Azienda USL 4 di Prato, per svolgere in collaborazione 
attività di ricerca valutativa per l’implementazione di raccomandazioni e buone pratiche, con particolare riferimento 
alle patologie croniche pertinenti alle linee guida già definite come prioritarie, al rischio infettivo, ai contenuti delle 
Conferenze di Consenso per l’assistenza alle Gravi Cerebrolesioni Acquisite, tramite la definizione e l’applicazione di 
set indicatori e il monitoraggio dei percorsi assistenziali; 

 
Rilevato che la suddetta collaborazione, da realizzarsi attraverso una unità di personale medico dell’Azienda, avrà 

decorrenza dalla data di sottoscrizione della scheda operativa da parte di entrambi gli Enti e termine al 31/12/2008; 
 
Rilevato altresì che l’attività prestata dal personale medico dell’Azienda è quantificabile in tre giorni mensili, da 

svolgersi fuori orario di lavoro; 
 
Preso atto che l’A.R.S. corrisponderà all’Azienda gli importi derivanti dalla collaborazione sopra citata nel limite 

massimo di 24 ore mensili per un costo orario di � 62,22; 
 
Atteso che il Dirigente Responsabile del Settore Risorse Umane e Finanziarie ha apposto il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, ai sensi dell’art. 28 del  
Regolamento generale di organizzazione; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 



 3 

 
Vista la proposta di scheda operativa, predisposta dall’Osservatorio per la Qualità, allegato 1 alla presente 

deliberazione; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, disciplinare i rapporti di collaborazione fra 

l’Azienda USL 4 di Prato e l’ARS, attraverso la stipula dell’allegata scheda operativa; 
 
A voti  unanimi 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, la proposta di scheda operativa tra l’Azienda USL 4 di Prato 

e l’A.R.S., predisposta dall’Osservatorio per la Qualità, allegato 1 alla presente deliberazione; 
 
2. di prendere atto che: 

- la collaborazione con l’Azienda USL 4 di Prato avrà durata fino al 31 dicembre 2008, a decorrere dalla data 
di sottoscrizione della scheda operativa da parte di entrambi gli Enti; 

- l’attività prestata dal personale medico dell’Azienda è quantificabile in tre giorni mensili, da svolgersi fuori 
orario di lavoro; 

- l’A.R.S. corrisponderà all’Azienda gli importi derivanti dalla collaborazione sopra citata nel limite massimo 
di 24 ore mensili per un costo orario di � 62,22; 

 
3. di dare mandato al Direttore dell’A.R.S. e al Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità di sottoscrivere 

l’allegata scheda operativa con l’Azienda USL 4 di Prato, così come previsto dall’art 3 della convenzione 
stipulata dai due Enti in data 12//07/2006 (repertorio atti n. 845 del 30/08/2006); 

 
4. di autorizzare il Direttore all'adozione di tutti gli atti amministrativi nonché di tutte le iniziative necessarie per il 

perseguimento delle finalità proprie della collaborazione di cui alla presente deliberazione; 
 
5. di imputare la spesa derivante dal presente atto sugli appositi conti di bilancio 2008, che presentano la necessaria 

disponibilità; 
 
6. di trasmettere all’Azienda USL 4 di Prato l’allegata proposta di scheda operativa per i successivi adempimenti di 

sua competenza; 
 
7. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia; 

 
                                                                                   
 

 Il Direttore         Il Presidente 
D.ssa  Laura Tramonti         Dott. Giovanni Barbagli 
 
 



 4 

Allegato 1 alla Deliberazione n. 10 del 03-03-08 
 

SCHEDA OPERATIVA, DI CUI ALL’ART. 3 DELLA CONVENZIONE STIPULATA TRA L’AZIENDA 

USL 4 DI PRATO E L’AGENZIA REGIONALE DI SANITA’ DELLA TOSCANA (REPERTORIO N. 845 

DEL 30/08/2006). 

1. Introduzione 

Nell’ambito delle attività di analisi e valutazione della qualità dei servizi coordinate a livello regionale 

dall’Agenzia Regionale di Sanità (di seguito denominata ARS), nel corso del 2007 l’ARS ha collaborato con 

l’Azienda USL 4 di Prato (di seguito denominata Azienda), sia con la Direzione Sanitaria dell’Azienda sia con la Sez. 

Diabetologia, per il supporto metodologico all’implementazione di Linee Guida. In particolare, la collaborazione tra 

ARS e Azienda si è concretizzata nella stesura di documenti con valenza formativa e operativa, a beneficio di tutte le 

Aziende Sanitarie toscane, dedicati a linee guida prioritarie selezionate dalla Regione Toscana (ictus, ulcere da 

pressione, scompenso cardiaco, riabilitazione dopo frattura di femore), prodotte da ARS nell’ambito del progetto 

‘Rischio Infettivo’ (prevenzione infezioni CVC-correlate),  nell’ambito del progetto ‘RIPO-T, chirurgia dell’anca’, 

collegato al PSR 2005-2007 (indicatori di qualità in chirurgia dell’anca) e nell’ambito della collaborazione con il 

Consiglio Sanitario Regionale per il progetto ‘Linee Guida’. 

In tutto il periodo della collaborazione il coordinamento operativo del Progetto per l’Azienda USL di Prato è 

stato affidato alla Sezione di Diabetologia dell’Azienda e ha coinvolto direttamente il Dr. Alessandro Sergi, Dirigente 

Medico della stessa Sezione. Il Dr. Alessandro Sergi, dal 1 dicembre 2007 è collocato presso la Direzione Sanitaria 

del Presidio Ospedaliero della stessa AUSL, con  attribuzioni di funzione per  il supporto al governo clinico aziendale. 

Inoltre il Dr. Sergi mantiene la  funzione di referente per le linee guida all’interno dello staff del Direttore Sanitario 

Aziendale.  

L’ARS ha ricevuto dalla Direzione Generale Diritto alla Salute il mandato di definire indicatori per la 

valutazione di implementazione delle Linee Guida prioritarie identificate nell’ambito Progetto regionale Linee Guida. 

A questo scopo la collaborazione tra ARS e Azienda risulta particolarmente appropriata per la costruzione di sinergie 

istituzionali e professionali in grado di costruire modelli concettuali e operativi per l’applicazione di strategie di 

implementazione e contribuire alle azioni per il governo clinico, così come definito dal mandato dell’Osservatorio 

qualità. Recentemente l’ARS è stata coinvolta anche in un progetto specifico dedicato al percorso assistenziale delle 

Gravi Cerebrolesioni Acquisite, con particolare riferimento alle Conferenze di Consenso nazionali del 2000 e del 

2005. 



 5 

2. Programma di lavoro 

 La struttura coinvolta a livello di ARS è l’Osservatorio di Qualità, salvo quanto altrimenti specificato. 

L’Azienda è coinvolta tramite la funzione che svolge come capofila, per l’area vasta centro,  per la formazione 

inerente  l’implementazione di Linee Guida., ed in  particolare per la strutturata  attività di costruzione di Clinical 

Pathways con particolare riferimento alle patologie croniche, all’interno di una prospettiva di ospedale per intensità di 

cura,  che si proiettano sull’organizzazione territoriale  aziendale.   La  Direzione Sanitaria Aziendale e la Direzione 

del Presidio Ospedaliero sinergicamente hanno realizzato un sistema di indicatori dinamici per il monitoraggio di 

questi processi allo scopo di attuare il governo di definiti percorsi diagnostico terapeutico assistenziali. Sulle  

patologie croniche pertinenti alle linee guida già definite come prioritarie, al rischio infettivo ed in particolare per 

l’assistenza legata a programmi riabilitativi. 

 Tale struttura svolgerà, in collaborazione con ARS - Osservatorio Qualità - con la Direzione Diritto alla 

Salute e Politiche di Solidarietà della Regione Toscana e con il Consiglio Sanitario Regionale, attività di ricerca 

valutativa per l’implementazione di raccomandazioni e buone pratiche, con particolare riferimento alle patologie 

croniche pertinenti alle linee guida già definite come prioritarie, al rischio infettivo (con particolare attenzione alle 

Terapie Intensive), ai contenuti delle Conferenze di Consenso per l’assistenza alla Gravi Cerebrolesioni Acquisite, 

tramite la definizione e applicazione di set indicatori e il monitoraggio dei percorsi assistenziali. D’altro canto 

l’Osservatorio Qualità offrirà all’Azienda supporto metodologico, informativo e formativo nell’ambito delle attività di 

rete previste a livello regionale o interaziendale, in accordo a quanto indicato nel Piano Sanitario Regionale 2008-

2010. 

3. Modalità organizzative 

Il programma di cui sopra sarà svolto nel periodo di vigenza della Convenzione stipulata tra l’Azienda USL 4 

di Prato e l’Agenzia Regionale di Sanità in data 12/07/2006 (Rep. n. 845 del 30/08/2006) e avrà decorrenza dalla data 

di sottoscrizione del presente atto da parte di entrambi gli Enti e termine al 31/12/2008, mediante un coordinamento 

funzionale dell’Osservatorio Qualità dell’ARS, da realizzarsi attraverso il Coordinatore di tale Osservatorio. 

3.1 Contributo dell’Azienda  

Il personale coinvolto nell’attività sopra citata è individuato in una unità di dirigente medico con formazione 

ed esperienza in organizzazione dei servizi sanitari, strumenti e metodi per il project management e per 

l’implementazione di linee guida, monitoraggio della qualità tramite indicatori. La collaborazione di tale 

professionista potrà essere prestata con un’attività quantificabile in 3 gg mensili da svolgersi fuori orario di lavoro. 



 6 

3.2 Contributo dell’ARS: 

L’ARS contribuisce al programma nel suo insieme: 

- fornendo l’attività di coordinamento da parte della Dott.ssa Stefania Rodella, Coordinatore dell’Osservatorio 

Qualità; 

- contribuendo all’aggiornamento del personale dell’Azienda coinvolto, qualora ritenuto necessario per la 

realizzazione dei progetti comuni; 

- con le competenze del personale dell’Osservatorio Qualità in ambito statistico, informatico, documentale e 

metodologico e con gli archivi informatizzati in proprio possesso, che mette a disposizione dell’operatore 

dell’Azienda USL 4 di Prato; 

Inoltre nello specifico l’ARS contribuisce al programma fornendo: il rimborso del costo del personale 

laureato dell’Azienda per l’attività prestata fuori dall’orario di lavoro dalla data di sottoscrizione della presente scheda 

al 31 dicembre 2008 ad un costo orario di � 62,22 per un massimo di 24 ore mensili complessive. Il corrispettivo a 

carico dell’A.R.S. potrà essere inferiore a quello sopra indicato, in rapporto all’orario effettivamente reso dal 

personale autorizzato. L’A.R.S. corrisponderà all’Azienda, attraverso emissione di fattura mensile, gli importi 

derivanti dalla collaborazione sopra citata, che verranno liquidati con la solita cadenza. 

Le parti si impegnano ad apportare, di comune accordo, eventuali modifiche tecniche per problematiche che 

dovessero sorgere nel corso della collaborazione, non prevedibili nella fase iniziale del programma. 

Letto, firmato e sottoscritto.   Lì…………………….. 

Il Direttore Sanitario dell’Azienda USL 4 di Prato 

Dr. Francesco Bellomo ………………………….. 

Il Direttore Amministrativo dell’Azienda USL 4 di Prato 

Dr. Roberto Abati ………………………………. 

Il Coordinatore dell’Osservatorio Qualità 

Dr.ssa Stefania Rodella ………………………….. 

Il Direttore ARS Toscana 

Dr.ssa Laura Tramonti …………………………… 
 
 
 
 
 


